de iustitia & iure lib. 4. cap. 3. dubit. 2. Extratio est, quod talis causa possit inhumanitatem ac feritatem abstergere, nisi in eum finem quis occidatur.

Sextus casus est, quando ex cibis & potus sumptui quantitate, aut qualitate, probabiliter timetur peccatum aliquod mortale committendum, & nihilominus non abstinetur a sumptione. Sic mortaliter peccat, qui compertum habens experientiam, se ex aliquâ sumptione cibi & potus concitar ad veneria cum notabilis periculo consensus, non cohibet se ab illa.

Septimus casus est, quando quis ob gulæ voluptates, peccatum aliquod mortale committit; ut furatur, contractus iniquos facit, &c.

Species gula, crapula & ebrietas.

SECTIO III.

Quoniam gula partim in cibi, partim in potus immoderato vsu versatur, vt patet ex ipsius definitione: duæ species illius assignantur: crapula scilicet, & ebrietas; quarum prior cibi & posterior potus est appetitus inordinatus: de quibus Dominus Luca 21. admonet. Attende vobis, ne forte grauatur corda vestra in crapula & ebrietate.] & Apostolus ad Rom. 13. Sicut in die honeste ambulamus non in commissationibus & ebrietatibus.] Qui idem ad Galat. cap. 5. inter opera carnis quæ qui agunt regnum Dei non possidebunt, ponit commissationes & ebrietates.

Atq; de crapula dubium est, an peccatum sit mortale cum quis deliberate ad vomitum vñ; replet se cibo. Cuius partem affirmant tenet Angelus in verbo Immundicia, & Sylva, in verbo Gula num. 2. Negantem vero Caiet. in verbo Gula & in verbo immundicia, & Nauar. in Enchir. cap. 23. nu. 119. cum putat tunc tantum in esse peccatum mortale, cum quis sibi notable detrimentum inde accersit. Ratio est, quod gula sit eorum peccatorum numero, quibus homo peccat in crapulum, unde sine gravi lectione sui cōmissum, censeri potest minus, quam mortale, nisi aggraueatur aliunde.

Notanda de ebrietate.

SECTIO IV.

De ebrietate notandum est duplēcēam esse: vnā quā homo priuatur omnino vñ rationis: & alteram quā nimium bibit quidem, non tamē priuatur vñ rationis. De priore communis consensus est, peccatum est mortale. Nam D. Paulus in priori ad Corinth. cap. 6. vers. 10. inter eos qui regnum Dei non possidebunt, ponit ebriosos. Item constat hominem per talem ebrietatem nulla virginitas causa seipsum afficer magno danno; nimis vñ priuatione & vñ rationis per quam bruto similis redditur. Id quod mortale est tanquam contrarium charitati quā seipsum diligere tenetur. Hoc quidem pluribus, tum autoritatibus, tum rationibus confirmari potest, vt videtur apud Leonardum Lefsum, de iustitia & iure lib. 4. cap. 3. dubit. terria: fed quia res est satis aperta, nobis sufficiet pro praxi addere duos casus, in quibus ebrietas eiusmodi excusat à mortali: Prior est, qui vix habet locum in solito se inebriare, quando inebriatur quis præter intentionem: nimis ignorans potus nimietatem, aut vñ vini, aut complexionem suam.

Posterior casus est, quando quis secutus medicorum iudicium inebriat se ad recuperandam sanitatem, que nequit aliatione recuperari. Ita docent in verbo Ebrierus Caietanus Fumus & Sylvest. quæst. 1. Ac probatur: quia si in simili casu licet membrum abscondere, multo magis licet se vñ rationis priuare ad brevem tempus, vt longo tempore libere eo venditi facultas habeatur. Deinde vini vñsus n. n. est malus, nec illicitus: nisi sit contra temperantiam: sicut censor tunc est, cum bibitur intemperanter; atque adeo aliter, quam conueniat ad corporis sanitatem: quod non sit in propofito calu, in quo medicus potum vini ad ebrietatem vñque, iudicat necessarium ad sanitatem recuperandam. Quod igitur Apostolus ad Ephes. 5. vetat inebriari vino, intelligendum est de ebrietate contraria temperantie: qualis non est illa, qua ad corporis sanitatem censetur plane necessaria.

De posteriore ebrietate cōmuni doctrina est, genere suo peccatum esse solummodo veniale: q; per accidens fiat mortale in casibus qui propositi sunt in p̄ced. sc̄t. 2. Et facilis, q; crapula: quia magis fouet alla vita, prout indicant verba illa Sapientis Pro. 2. Luxuria res est vñ: & tumultuosa ebrietas. Certe diff. 33. cap. vñ. ebrietas aperie dicitur fomes, & nutritrix omnium vñtorum. In quam sententiam qui plura vide re volet, legat memoratum Lessium: possunt enim hæc sufficere ad iudicium nobis propositum.

Notandum est secundo vñrum ebrietas priore modo contingit, deprehendi (quod eritiam Lefsum notat) his signis. Primum, si factus ebrius non metinerit postridie; quid tunc dixerit, egerit, quomodo domum, aut cubitum erit, à quo ductus sit vel adiutus. Secundo, si ea cōmisit quæ mente sanus nunquam solet vñ turpia, & absurdâ locutus sit; cum alias castus sit, & prudens; siccus: de alijs, quæ cum omnino insolita ei fuerint, indicia sunt; rationis cōsospitæ per imaginationis perturbationem ex vino prouidentem. Tantum autem posterior modo ebrius esse cōfendus est: qui adhuc potest inter licitum, & illicitum discernere, malum vitare, & bonum eligere: quantumcumq; verbo vel opere ostendat inceptam letitiam; & cerebrum sic turbatum sit vt domus aliquo modo verti videatur, & ambulando titubet, vertiginēq; patiatur: non tamen tantam, quin solita officia exequi possit, et si non sine difficultate. Quæ doctrina est Caiet. in verbo Ebrietas.

Notandum est tertio, in quibus casib. peccatum est mortale inebriare seipsum, esse quoq; inebriare alij. Eodem enim peccato se contaminat, qui alterum inducit ad malum, ac qui malum facit, ex cap. 1. Epist. ad Rom. in fine. Vnde patet, quod ex D. Anton. 2. part. titul. 6. cap. 3. §. 2. habet Tabiena in verbo Ebrietas num. 2. mortaliter peccare cum, qui ad postandum inuitat alium, quem probabiliter scit ebrium fore; ac multo magis (quod Tabiena addit ex Angelo in verbo Ebrietas §. 1. sub fine) eum qui quoq; modo procurat, vt alius inebrietur, etiam si ebrietas non sequatur: quia consentit in notablem damnum proximi. Mortalis adhuc criminis reum cum D. Anton. Tabiena constituit illum, qui commode potest impeditre ne alius inebrietur nec impedit: in confirmationemq; adfert cap. Si culpa Deinjurijs, & damno dato. Cui accedit ratio: quia id, est contra charitatem proximo debitum. Ex quibus infert porro Tabiena gravis peccati reos esse capones qui ex avaritia quadam ministrant bibentibus vñnum, quo inebriandi sunt: vt ea ratione plus pecuniarum emuntur.

Inferri quoq; potest sanctos Patres (vt Diuum Basiliū homil. in ebrietatem: D. Ambrosium de Elia & iejunio cap. 13. & D. August. serm. 231. & 232.) merito inuehi in confusitudinem provocant ad eæ quales haustus: cum ex tali potandi certamine ebrietas facile sequatur: cuius periculo probabili se vel alium exponere, peccatum est mortale: perinde ac se exponere probabili periculo alterius peccati mortalis. Adeo quod mera corruptela sit bibendi regulam statuere, non quidem rationem, nec natura necessitatem, aut bonam valetudinem, sed alieni ventris & viscerum capacitatem, tanquam lagena, aut cloacæ potius in quam vinum transfunditur perdendum. Nec est quod dicature ea re foueri mutuan amicitiam: quia facit Deum inimicum vt bene virget D. Aug. in cit. serm. 231. quod maximum est malum, ipsaque morte peius. Vnde in sequenti sermone inter cetera, D. ipse Augustinus ait: etiam si ad hoc veniretur. Aut bibas aut morieris: melius erit vt caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima morieretur.

De ijs quæ sunt in ebrietate.

SECTIO V.

Notandum est quarto, quod vt is qui sapientius factus est ebrius, non satisfacit si in confessione dicat se fuisse ebrium: sed debet dicere quoties id ei contingit, ita nec satisfacere eum qui procuravit plures, aut aliquem plures inebriari, si dicat se inebriauisse aut inebriare voluisse alios: sed debet exponere quoties, & quorū personas voluerit inebriare. Adde iuxta paulo post dicenda si quæ mala ex ebrietate contingent, esse pariter exprimenda. Ad quorum confirmationem

tionem facit communis doctrina de requisitis ad integratatem confessionis, tradita in lib. 6. cap. 4.

Notandum est quinto, mala quae in ebrietate fiunt esse aliquando peccata specie distincta ab ebrietate, aliquando vero esse circumstantias aggrauantes ebrietatem, & demum aliquando nec peccata nec peccati circumstantias esse. Peccata enim sunt specie distincta, quando ante ebrietatem menti occurrerunt explicite aut implicite quidem, sed in principio moraliter sufficienti, ut eadem excitatentur ad talia praeuidenda, praeveniendaque. Ratio est, quia ille qui vult ebrietatem ex qua haec vel illa peccata probabilitate subsecutura nouit: is in ea ipsa ebrietate, tanquam in causa, pariter vult eadem peccata, reusq; illorum coram Deo efficitur: siue ex illa (ebrietate inquam) postea de facto subsequantur, siue non subsequantur: quia istud esset per accidentem ex defectu obiecti, perinde ac si quis domum alterius incenderet, putans multos tali incendio vitam priuandos, secusq; contingenter, eo quod accideret neminem ibi esse, quem corripiendo ignis priuaret vita. In ebrietate vero peccata commissa tunc sunt circumstantiae ipsius, non item species ab ipsa distinctae, quod ea fuerit culpabilis, & ante eam peccata eiusmodi minime in mentem venerint, nec moraliter venire potuerint. Tunc enim voluntaria in se non sunt, quandoquidem ebrietas (dui sunt) aufer rationis usum: & ideo nequeunt culpam, vel deformitatem specificam habere aliam, quam ebrietatis. Unde ut ex D. August. habetur in cap. Inebriauerunt, 15. qu. 1. Loth culpandus est, non quantum inceps, sed quantum ebrietas meruit.